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چکیده
گردد؛ از دیرباز و با پیدایش جوامع بشري، فسـاد نظام اداري هر جامعه، بازوي اجرایی نظام سیاسی آن جامعه محسوب می

ترین نوع فساد، شناسایی و براي برطرف نمودن این پدیده اجـتـمـاعـی نـامـبـارك، ترین و عمومیاداري به عنوان مخرب
اند. از طرفی با علم به اینکه مهمترین عامل توسعه هـر اندیشمندان و متفکران بسیاري انرژي و توان خود را مصروف داشته

باشند چرا که انسان هم هدف و هم ابزار توسعه است لذا این اهمیت مـوجـب گـردیـده ارائـه جامعه، افراد آن جامعه می
گـردد، مـدنـظـر راهکارهایی که جنبه بازدارندگی داشته و موجب جلوگیري از فساد، در سطوح مختلف نظـام اداري مـی

گیري از مهمترین منابع دین اسلام، یعنی قرآن کریم و سـیـره مسئولین نظام سیاسی باشد. در این مقاله برآنیم تا با بهره
معصومین(ع)، ابعاد مختلف این مسئله را مورد واکاوي قرار داده و تأثیر نماز را در کاهش اثرات فساد اداري به روش تحلیـل 

تحلیلی بررسی نمائیم.-اسنادي به شیوه توصیفی

ساد اداري، گونهواژگان کلیدي: عبادت، نماز.ف ساد اداري، ضرورت خودسازي،  هاي ف

دانشجوي کارشناسی مدیریت صنعتی، دانشکده مدیریت دانشگاه آزاد اسلامی واحد کرج1
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مقدمه 
چون اهل دیاری را بخواهیم هلاک کنیم، پـیـشـوایـان و « 

متنعمان آن دیار را امر کنیم راه فسق و تباهکـاری و ظلــم 
در آن دیـار پـیش گیرنـد، و در آن زمــان عـذاب لازم 

ــی ــلاک م ــه را هـ ـــ ــم ــاه ه ــگ ــس آن ــود، پ ش
).16کـریم، سوره اسراء: آیه قـرآن» (سـازیممـی

ترین پدیده اجتماعی اسـت فساد اداری که از جمله مخرب
ها بوده و بـه ها و سازماندر تمامی ادوار گریبانگیر دستگاه

های فساد، مرزهای زمان و ترین گونهعنوان یکی از عمومی
مکان را در نوردیده است. فلذا این ویژگی نه به زمان خاصی 

گـردد. ایـن تعلق دارد و نه به جامعه خاصی مـربـوط مـی
پدیده، پیامدهای منفی بسیاری به همراه دارد، از جـمـلـه 

(تواند بـر رشـد اقـتـصـادی تـأثـیـر گـذارد اینکه می

Mauro,1995: 681 شـود ، و همچنین باعث مـی) 712
تلاش بسیاری از دانشمندان و متفکران سیاسی و اقتصـادی 

آور گردد. فسـاد چـون صرف از بین بردن این پدیده زیان
ای ای سرطانی در کالبد جامعه است که تا درمان ریشـهغده

تـوانـد نگردد با رشد سریع خود در مدت زمانی اندک مـی
تمام جامعه را دربرگرفته و مقدمات فروپاشی و اضمحلال و 
بـه تعبیر قـرآن کریم، عذاب الهی و هلاکت آن را فـراهـم 

هـای گـذاریآورد. از طرفی فساد اداری در امکان سـرمـایـه
 & Zhao( خارجی تأثیرات مـنـفـی خـواهـد داشـت 

Others,2003: 41 ، که در اینصورت بـروز رکـود ) 62
اقتصادی در جامعه محتمل گردیده و نارضایتی ناشی از آن، 

انسانی را نیز کاهش داده که این موضـوع هایسطح سرمایه
نهایتاً منجر به عدم اعتماد مردم نسبت به نهادهای دولتی و 

گـرچـه ).  Husted,2002: 403( خصوصی خواهد شـد 

ظهور پـیـدا 1960فساد اداری به مفهوم علمی آن در سال 
Ertimi & Saeh,2013: 1( کرده  تـوان ، ولـی مـی) 8

گفت در واقع فساد اداری همزاد حکومت است. یـعـنـی از 
های بشر به صورت منسجم شکل گرفت و زمانی که فعالیت

هـای گـونـاگـون انسان وارد کار گروهی و تشکیل سازمـان
گردید، افرادی ضمن سوء استفاده از شرایط حاکم بر زمـان 

هـا، ها، دولـتخود پدیده شوم فساد را در دستگاه حکومت
ها و ... بسط و گسترش دادند. سابقه تاریخی تـوجـه سازمان

المللی بویژه نهادهای پولی و به فساد اداری در نهادهای بین
: 1389گردد (یزدانی و ربیع، بر می1966اقتصادی به سال 

ها و مطالعات معدودی ). متأسفانه در کشور ایران، پژوهش3
درباره فساد اداری به عمل آمده است؛ از این میـان سـهـم 

های اسلامی نیز بسیار محدودتر و حتی انـگـشـت پژوهش
ای از دیدگاه اسلام به ایـن شمار است. بررسی چنین مسئله

دلیل اهمیت دارد که حکومت و فرهنگ جامعه ما به طـور 
گیرد. آنچه از های دینی سرچشمه میکلی از احکام و آموزه

آید موید این مطلب اسـت کـه بـا احادیث و روایات بر می
توان ایمان به خدا و روز انجام فرائض دینی از جمله نماز می

آخرت را در میان افراد جامعه تقویت کرد و از ایجاد فسـاد 
ها و جامعه، جلوگیری نمود.در درون سازمان

مبانی نظري
الف) ماهیت فساد اداري

ترین مدخل به مـنـظـور ورود بـه رسد مناسببه نظر می
مبحث فساد اداری، تجسم شِمای کلی فسـاد بـاشـد. واژه 

از ریشه فعـل corruptionفساد در زبان انگلیسی معادل
به معنای شکستن است؛ بنـابـرایـن در rumpereلاتین
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شود؛ این چیـز مـمـکـن شکند یا نقض میفساد چیزی می
است رفتار اخلاقی یا شیوه قانونی یا غالباً مـقـررات اداری 

). فساد در لغت عرب به معنای 1380باشد (صفری و نائبی، 
گرفتن مالی به ستم و همچنین به معنای خروج شیئـی از 
اعتدال است چه این خروج کم باشد و چـه زیـاد (نـدیـم 

).392: 1392مرعشلی،
بنا به تعریف لغوی، فساد با ظلم مترادف است (اکبرنـژاد و 

)؛ زیرا ظلم نیز به معنای خروج و 168-172:  1393دیگران،
)، و قـرار دادن 134:  1412تجاوز از حق (راغب اصفهانی،

تـوان گـفـت کـه شیء در غیر مکان آن است. از اینرو می
گـیـرنـد. در اصلاح و عدل، هر دو در مقابل فساد قرار مـی

شود. خوانده میحکومتفرهنگ اسلامی، نهاد اداره جامعه، 
حکومت از ریشه حکم است. حکم در لغت به معـنـای کـار 

تا)، و منع و بـازداشـتـن بـرای محکم و استوار (مهیار، بی
)، و حکومت به معنـای 139اصلاح (راغب اصفهانی، پیشین: 

جلوگیری فرد از ظلم و ستم است. بنابراین، اسـاس نـظـام 
اداری جامعه اسلامی بر مبنای عدل و اصلاح است که هـر 
دو در تضاد ماهوی با فساد قرار دارد. آیات قرآن کریم نـیـز 
بر اساسی بودن عنصر عدالت در حکومت الـهـی تـأکـیـد 

و الکْتَـابو أَنزلَنْاَ معهمأرَسلنَْا رسلنََا بِالْبیناَتلقَدَ« کند: می
): براسـتـى (مـا) 25حدید/» ( باِلقْسطالنَّاسالمْیزَانَ لیقوُم

پیامبران خود را با دلایل آشکار روانه کردیم و با آنها کتـاب 
و ترازو را فرود آوردیم تا مردم عدالت را برپا دارند. در آیـات 

باِلْحقِّ لتَحـکُـمالکْتاَبإِنَّا أَنزلَنْاَ إلِیَک«دیگر نیز آمده است: 
نسـاء/» ( ولاَ تَکنُ لِّلْخآَئنینَ خصَیمابینَ النَّاسِ بمِا أَراک اللهّ

): ما این کتاب را به حق بر تو نازل کردیم تـا مـیـان 105

مردم به (موجب) آنچه خدا به تو آموخته است، داورى کنى 
و زنهار! جانبدار خیانتکاران مباش.

الْأرَضِ فَاحکمُ بیـنَ الـنـَّاسِ خَلیفَۀً فیداوود إِنَّا جعلنَْاکیا« 
): اى داوود ما تو را در زمین خـلـیـفـه (و 26ص/» ( باِلْحقِّ

جانشین) گردانیدیم؛ پس میان مردم به حق داورى کن. در 
به تمجید از این مسـئـولـیـت »  ص« های بعدی سوره آیه

خطیر حضرت داوود (ع) پرداخته و حکومت براساس حـق، 
مصداق عمل صالح و عکس آن، مصداق فساد دانسته شـده 

کاَلْمفْسدیـنَ أَم نَجعلُ الَّذینَ آمنُوا و عملُوا الصالحات«است: 
): (مگر) کسانى را که گرویده و کارهـاى 28ص/» ( الْأرَضِفی

دهیم؟ اند چون مفسدان در زمین قرار میشایسته کرده
در روایات اسلامی نیز به جایگاه عدل در اداره جامعـه ایـن 

الذَّی إِنَّ العْدلَ میزاَنُ اللهَّ سبحانَه« چنین اشاره شده است: 
لَا ومیزاَنهنصَبه لإقَِامۀِ الحْقِّ فلَاَ تخُاَلفْه فیالخْلَْقِ ووضَعه فی
): هـمـانـا 224:  1410آمـدی،تمیمی» ( سلطْاَنهفیتُعارضِهْ

عدالت میزان خداوند سبحان است که در میان خلـق قـرار 
داده و براى برپایى و قوام حق نصب فرموده است؛ بنابرایـن 
درباره میزان خداوند با او مخالفت، و با سلطنت او معـارضـه 

توان گفت که حـکـومـت در اسـلام نکنید. در مجموع می
معادل قوام و اصلاح کار مسلمین در جهت مصالح دنیوی و 
اخروی آنها بر مبنای عدالت است در حالیکه فساد با توجـه 
به معنای لغوی و کاربرد قرآنی آن، درست در نقطه مقـابـل 
این امر قرار دارد. بر همین اساس، فساد اداری به هـر نـوع 

شود که از جانب هرکسی و به هر صورتی و عملی اطلاق می
ای که در اهداف و عملکـرد ای انجام گیرد؛ به گونههر انگیزه

نهادهای دولتی اخلال ایجاد، و یا آن را از مسیـر صـحـیـح 
خویش منحرف کند. 
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به سایر تعاریف ترجیح در علوم جدید نیز تعریفی که نسبت 
شود تعریفی است که از سوی ساموئل هانتینگتـون داده می

ارائه شده است که در اینجا با اندکی اصلاح و بهبـود آورده 
فساد اداری بـه مـجـمـوعـه « شود. وی معتقد است: می

رفتارهای آن دسته از کارکنان بـخـش عـمـومـی اطـلاق 
شود که در جهت منافع غیرسازمانی، ضـوابـط و عـرف می

-91:  1370(هانتینگتون،»گیرندپذیرفته شده را نادیده می
). بعبارت دیگر فساد ابزاری نامشـروع بـرای بـرآوردن 90

: 1375تقاضاهای نامشروع از نظام اداری است (کلیـتـگـارد،
35 .(

ب) علل ظهور فساد اداري
رخ دادن فساد اداری، در هر شکل و زمینه که باشد مستلزم 
وجود دو وضعیت اساسی است که عبارتند از تـمـایـل و 

یا مـحـیـا بـودن فرصتبه ارتکاب تخلف و تمایلفرصت: 
شرایط محیطی مربوط، چنانچه تمایل و فرصت یکجا فراهم 
شود، فساد متولد خواهد شد و در صورت مهیا بودن سـایـر 

هـای در بررسـی).  Jones,1993(شرایط رشد خواهد کرد 
صورت گرفته و تحقیقاتی که در زمینه فساد اداری انـجـام 
شده، مهمترین دلایل پیدایش فساد اداری بـدیـن شـرح 

عنوان شده است:
اختلاف فاحش میان سطح زندگی کارمندان دولـت و -1

سایر شهروندان؛
روابط خویشاوندی (خویشاوندی سالاری)؛-2
های دولت در تصدی امور؛وسعت دامنه دخالت-3
های بخش افراط در وضع قوانین و محدود کردن فعالیت-4

خصوصی از طریق این قوانین؛
عدم حساسیت جامعه به معیارهای اخلاقی؛-5

افزایش شهرنشینی؛-6
تأمل و تساهل نسبت به فساد.-7

هاي فساد اداريج) گونه
هـای پژوهشگران، فساد اداری را در قالب انـواع و گـونـه

اند. در آیات قرآن و بندی کردهمختلفی، شناسایی و تقسیم
روایات اسلامی نیز به انواعی از فساد اشاره شده اسـت کـه 

توان مشاهده کـرد. معادل آن را در سامانه اداری جامعه می
مفاسدی از قبیل دریافت رشوه، خیانت در امانت، تقـلـب و 

خـواری، فروشی، رباگرایی، کمغش در معامله، احتکار، رابطه
الـمـال های خدادادی، عدم پرداخت سهم بیتاتلاف سرمایه

از اموال شخصی، تکاثر، کنز، اسراف و ... . در ذیـل بـه دو 
ترین مـفـاسـد اداری بـا شدهترین و شناختهگونه از رایج

شود:استفاده از قرآن و احادیث اشاره می
ارتشاء-1

، چیزی را گویند که برای کـارسـازی »رشو«رشوه از مادۀ 
ناحق به کسی بدهند و در اصطلاح، به مال یا وجهی گفـتـه 

شود که از طرف کارکنان و مأمورین دولتی بـه سـبـب می
شود. با توجه به معنای اصـطـلاحـی انجام وظیفه گرفته می

رشوه، مفاهیم رشاء و ارتشاء به ترتیب عبارتنـد از: رشـوه 
).231: 1378دادن و رشوه گرفتن (لنگرودی،

این جرم از همان آغاز ایجاد خود هدف اصلی افرادی بـوده 
انـد. شـدهاست که کارگزاران حکومت و دولت محسوب مـی

ویل دورانت ضمن توصیف اوضاع اجتماعی عصر الیزابـت (
م) از وضع نابسامان قانون و عدالت در آن 1558–1603

ها به اتفـاق و دارد که دادگاهدوران سخن گفته و اظهار می
عموماً فاسد بودند. حتی فرانسیس بیکن نیز برای تحصـیـل 
جاه و مال به کرات، در مقام دادستانی، حق و عدالت را بـه 
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). 356:  1387نفع شاه زیر پا نهاد (میر مـحـمـد صـادقـی،
خواری در ایران به دوران قاجاریـه بدترین دوران فساد رشوه

توان گفت در آن دوران تـمـام گردد و به جرأت میباز می
انـد (رفـیـعـی خـوار بـودهکارگزاران حـکـومـت رشـوه

). برعکس، بر اساس مدارک و شواهد 187:  1373مهرآبادی،
تـریـن خواری به سخـتتاریخی، در ایران باستان جرم رشوه

شده است. داریوش پـادشـاه مجازات ممکن عقوبت داده می
خواری بـه دار هخامنشی، ساندوس قاضی را به جرم رشوه

). نگاهی به تـاریـخ عصـر 4:  1390مجازات آویخت (ساکی،
جاهلیت در عربستان بیانگر آن است که فساد مالی در آن 
عصر به شکلی کاملاً آشکار و رایج وجـود داشـتـه اسـت. 

تـلـقـی 1پرداختن رشوه یک رفتار کاملاً عادی در آن زمان
راحـتـی از شده است. ثروتمندان با پرداخت رشـوه بـهمی

هرگونه مجازات، خراج و یا هرگونه هزینه حـکـومـتـی یـا 
در چنین زمانی فردی پا به جهـان شدند.ای معاف میقبیله

گذاشت که رشوه را زشت و حرام اعلام نمـود و بـه ایـن 
ترتیب یکی از ابزارهای برقراری عدالت و مساوات را ایجاد و 
استوار نمود. از نظر حقوقی، جرم ارتشاء از جرائم عـمـومـی 

باشد و البته گیرنده وجه یا مال باید بـا غیرقابل گذشت می
علم و اطلاع و سوء نیت اقدام به گرفتن وجه یا مال کنـد و 
به جرم بودن عمل خود آگاهی داشته باشد. همچنین قبـول 
رشوه باید برای انجام یا ترک فعل در خصوص کاری بـاشـد 
که مربوط به سازمان دولتی، قضائی و یـا نـهـادهـا اسـت 

).156: 1386(نورزاد،

گراییرابطه-2
خویشاوندگرایی یا گرایش به خاندان و قوم خود در زبـان 

شـود های عصبیـت و تـعـصـب بـیـان مـیعربی با واژه
گرایی در علـم مـدیـریـت بـه ایـن (مهیار،پیشین). رابطه

معناست که دوستان و خویشاوندان مـدیـر در خـارج از 
سازمان، ممکن است دوستی و خویشاوندی را بـا سـازمـان 

ای مدنظر قرار دهند و انتظار داشته باشند که امتیازات ویـژه
). گـاهـی 134:  1382به آنها تعلق گیرد (خدمتی و دیگران،

شود؛ یعنی هر تعبیر میخواريرانتاز این امتیازات ویژه به 
نوع استفاده مادی و معنوی که از ارتباطات ویژه و جایگاه و 
موقعیت مدیر توسط اطرافیان صورت بگیرد و به دلیـل آن 
چیزی که دیگران امکان دسترسی به آن را ندارند به آسانی 

). در 67:  1387بتوانند به خود اختصاص دهند (امـیـری، 
ها و روابط انسانی مـعـیـار قرآن کریم برای دوستی، گرایش

هـا تعیین شده است؛ معیار بر مبنای ایمان و تقوا، نه تعصب
طلبی افراد. و منفعت

اى اهل ایمان، شما پدران و برادران خود را نباید دوسـت « 
بگیرید اگر آنها کفر را بر ایمان برگزینند و هر کس از شمـا 

شــک آنـان را دوسـت گـیـرد، چــنـیـن کسـانـى بـى
). ضمن تأمل در آیات و روایات چنین 23توبه/» ( ستمکارند
رسد که خداوند متعال خویشاونـدی و نسـبـت به نظر می

داشتن با پیامبر خدا را دلیل کافی برای امامت و جانشینـی 
کنـد. گرایی نهی میایشان ندانسته و آشکارا از اینگونه رابطه

مداری در ارتباط با دیگر پیامـبـران این نوع طرد و دفع قوم

139583، دي 13ماهنامه پژوهش ملل/ دوره دوم، شماره 
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الهی همچون حضرت نوح (ع) و پسر وی، حضرت لوط (ع) 
شود.و همسر او و ... به وضوح دیده می

د) پیامدهاي فساد اداري
رسـانـی آن پیامدهای فساد اداری با توجه به گستره آسیب

تواند در دو دسته جمعی و فردی جای گیرد. در ذیـل می
ابتدا چهار مورد از پیامدهای عمومی و سپس دو مـورد از 

پیامدهای فردی فساد، بیان خواهد شد:
پیامدهاي عمومی–1
تضعیف نظام سیاسی -1-1

فساد اداری با سلب اعتماد اقشار مردم، مشروعیت سیـاسـی 
اندازد؛ زیرا نـظـام اداری هـر ها را به مخاطره میحکومت

های حکومت به شمـار ها و برنامهکشور، ابزار اجرای سیاست
رود و بروز فساد گسترده در آن، علاوه بر جلوگـیـری از می

تحقق اهداف موردنظر، نگرش مردم را نسبت به حـکـومـت 
اعـتـبـاری آن در تواند به بیکند و در نهایت میمنفی می

میان عموم منجر شود.
تخریب سامانه اقتصادي -2-1

عدالت اقتصادی در اسلام به معنای برابری در دسترسی بـه 
های اقتصادی و نیز عدالـت تـوزیـعـی امکانات و زیرساخت

متناسب با نوع و میزان فعالیت اقتصـادی و در نـهـایـت 
هـای پذیر و پر نـمـودن شـکـافرسیدگی به اقشار آسیب

طبقاتی است. با توجه به جایگاه ویژه دولـت در سـامـانـه 
تواند در روند هر یک از انواع ایـن اقتصادی، فساد اداری، می

عدالت، اختلال و مانع ایجاد کند.
انحراف اخلاق جمعی -3-1

پژوهشگران اغلب، فرهنگ عمومی جامعه را مهمترین عامل 
رسد ). به نظر می264:  1387دانند (رفیع پور،بروز فساد می

ای که فرهنگ و فساد اداری از رابطه متقـابـل و دوسـویـه
برخوردار است؛ به عبارت دیگر، همانطور که فـرهـنـگ در 
ایجاد فساد اداری نقش اساسـی دارد، تـقـاضـای رفـتـار 
غیرقانونی همچون پرداخت رشوه از سوی کارکـنـان اداری 
نیز موجب آلوده شدن افراد جامعه و تضعیف و تـخـریـب 

خواری یکی دیـگـر از اخلاق و فرهنگ آن خواهد شد. ویژه
این مفاسد است که پیامدهای اخلاقی بدی در اجتماع دارد.

سازي سلطه بیگانگانزمینه-4-1
در موقعیتی که به دلیل فساد اداری، نظام سیاسی و شاکلـه 
اقتصادی جامعه تضعیف، و انحراف اخـلاقـی در عـرصـه 

ورزی و اجتماعی ریشه دوانده اسـت، احـتـمـال طـمـع
سوءاستفاده بیگانگان و دشمنان در جهت سلطه بر مـلـت، 

هـای دور از ذهن نخواهد بود؛ به عنوان نمـونـه، واقـعـیـت
دهد که دولت انگلستان با استفاده از حربه تاریخی نشان می

فساد اداری، توانست حکومت عظیم عثمانی و برخی دیـگـر 
(از کشورهای اسلامی را ناکارآمد کند و بـه زانـو درآورد 

Helne,1972: ای که آثار استعـمـاری آن، سلطه). 243
ناپذیری برای کشورهای منطقه تاکنون نیز پیامدهای جبران

به دنبال داشته است؛ این در حالی است که قرآن کریـم از 
کند و سازی زمینه تسلط دشمنان بر مومنان نهی میفراهم
الْـمـؤْمـنـیـنَ للکْافرینَ عـلَـىلَنْ یجعلَ اللهَّو« فرماید: می

): وخداوند هیچگاه براى کافران نسبـت 141نساء/» (  سبیلا
به اهل ایمان راه تسلط باز نخواهد کرد.

پیامدهاي فردي-2
کیفر قضایی-1-2

های رفتارهـای کنندهها و کنترلاز جمله مهمترین بازدارنده
غیرقانونی شهروندان، برخوردهای مناسـب و بـه مـوقـع 
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دستگاه قضایی جامعه است. هر فردی که در سامانه اداری، 
باید منتظر پیامد آن تصمیم به عمل خلاف قانون بگیرد، می

نیز باشد. برخی از این رفتارها در قالب تخلف اداری جـای 
گیرد که در همان سامانـه اداری، تـذکـرات، جـبـران می

خسارات و تنبیهات متناسب در نظر گرفته خـواهـد شـد. 
برخی دیگر از رفتار خلاف نیز به مراکز قضایی ارجـاع داده 

گـیـرد. شود و در آنجا مورد بررسی و پیگیری قرار مـیمی
پیدایش سوء سابقه، پرداخت غرامت مـالـی، طـردشـدگـی 
اجتماعی، حبس و حتی مجازات مرگ از جمله پیامـدهـای 

تواند دامنگیر مـفـسـد سنگین دادرسی قضایی است که می
اداری شود.

عقوبت اخروي-2-2
در جامعه و دولت اسلامی، فساد اداری به منزلـه گـذار از 

الـنـاس و اخلاق، تعدی از حدود شرعی، ضایع نمودن حـق
جلوگیری از تحقق حکومت عدل الهی است کـه خـداونـد 
متعال پیامبران خود را یکی پس از دیگـری بـه مـنـظـور 

توان انـتـظـار استقرار آن، مبعوث نموده است. بنابراین، می
داشت که به دلیل حساسیت و دو ابعاد بودن این مسـئـلـه، 

پیامدهای اخروی آن نیز بسی گسترده و سنگین باشد. 

هـ) عوامل بازدارنده فساد اداري
عوامل روانی و رفتاري-1

برخی عوامل بازدارنده، مربوط به حوزه رفتار در نظام اداری 
که مسئولین سیاسی و مذهبی جـامـعـه در دو باشندمی

بندی کرده و مردم را به توجه بیـش زمینه زیر آنان را طبقه
اند.از پیش به آن فرا خوانده

تقویت ایمان و باورهای دینی؛-
حق محوری.-

عوامل سازمانی و مدیریتی-2
در بعد سازمانی و مدیریتی نیز مسئولین سیاسی و مذهبـی 

های رفتاری، به بیـانسازیجامعه ضمن اذعان به بعد زمینه
راهکارهایی برای اصلاح و همچنین جلوگیری از فسـاد در 

پردازند، که برخی از آنها عبارتند از:نظام اداری می
گزینش کارگزاران صالح و توانا؛-
برکناری کارگزاران فاسد؛-
قاطعیت توام با مدارا؛-
انضباط اداری و ایجاد تشکیلاتی برای نظارت عـمـلـکـرد -

کارگزاران.
عوامل فرهنگی و اجتماعی-3

مسئولین سیاسی و مذهبی جامعه کنار ساختارهـایـی کـه 
نمایند، از عـوامـل ریـزی میبرای جلوگیری از فسـاد طـرح

فرهنگی و اجتماعی نیـز غـافـل نـبـوده، بـرای ایـجـاد 
هـای فرهنگـی و اجتمـاعی مبارزه با فساد در نـظـام زمینـه

اند:اداری، راهکارهایی به شرح زیر ارائه داده
تغییر نگرش کارگزاران نسبت به مسئولـیـت و وجـدان -

کاری؛
کنترل و نظارت اجتماعی.-
عوامل سیاسی-4

تواند نسبت بـه ایـجـاد از دیگر عوامل بسیار مهمی که می
فساد در نظام اداری بازدارنده باشد، عامل سیاسی است کـه 
مسئولین سیاسی و مذهبی جامعه نیز بر آن تأکید داشته و 

گیری از این عامل طراحـی و سازوکارهایی را هم برای بهره
اند:ارائه نموده

قانونگرایی و عدم تبعیض در برخورد با فساد؛ -
شفافیت گرایی.-
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عوامل اقتصادي-5
ساز فساد در نـظـام علاوه بر ابعادی که ممکن است زمینه

تواند یکی از مهمترین ایـن اداری باشند، عامل اقتصادی می
های اقتصـادی، عوامل به شمار آید، تا از طریق اصلاح ضعف

زمینه نفوذ و سودجویی افراد فاسد گرفته شود. در ادامه بـه 
گردد:تعدادی از این راهکارها اشاره می

اصلاح نظام اداری و مالیاتی؛-
تأمین نیازهای اقتصادی کارگزاران صالح؛-
پرهیز از دادن امتیازات ویژه (رانت)؛-
ممنوعیت هدیه و رشوه؛-
ها.مبارزه با انحصارگرایی و انحصارطلبی-

و) ضرورت خودسازي
کند که اصولاً اخلاق در افراد وظیفه کنترل درونی را ایفا می
شـود. از از آن به خود کنترلی یا تعهد درونی نیز تعبیر می

اینرو تقویت پروای الهی، ضامن اجرای اخلاق و کـنـتـرل 
رود. امام حسـن درونی نیرومندی در این زمینه به شمار می

مجتبی(ع) شیوه صحیح دستیابی به نیازهای انسانی را، کـه 
کشـانـد گاهی افراد را به سوی رفتار خلاف قانون و شرع می

در توجه به مبدأ و مقصد حقیقی این نیازها یعنی خـداونـد 
متعال، و در سایه تقوا و دوری از هرگونه فساد و ارتـکـاب 

عزّاً بِلَا عشـیـرَۀٍ إذَِا أرَدتو«فرمایند: دانند و میگناهی می
إلَِى عزِّ طَـاعـۀِ منْ ذلُِّ معصیۀِ اللَّهوهیبۀً بِلاَ سلطْاَنٍ فاَخْرجُ

خـواهـی )، اگر می285: 1408محدث نوری،» ( عزَّوجلَّاللهَّ
بدون داشتن عشیره و طایفه، عزت و احترام داشته باشی و 
بدون برخورداری از سلطنت و مقام، هیبت و شکوه داشـتـه 
باشی از ذلت معصیت خدا خارج شو و به سوی عزت الـهـی 

حرکت کن.

های درونی فسـاد، اشـاره در آیات فراوانی نیز به بازدارنده
شده است؛ از جمله آیات مربوط به صبر و بردباری در برابـر 

)، تواضع و فروتنی به جای تـفـاخـر و 155کمبودها (بقره/ 
)، قناعت و اقـتـصـاد و پـرهـیـز از 215استکبار (شعرا / 

)، 20؛ حـدیـد/131دنیاگرایی به جای تکاثر و اسراف (طه/ 
الزام به توحید و معاد و لوازم آن در رویارویی با لاقیـدی و 

) و بجـای 14و نساء /12و11تجاوز از حدود الهی (مطففین/
) که بهترین عامل بـازدارنـده 162آوردن فریضه نماز (انعام/

درونی و نجات بخش انسان معرفی شده است.

ز) نماز، مهمترین عامل خودسازي
است. نماز جـزء اصـول دیـن »نماز«مظهر اَتمَّ پرستش، 

)، ولی با این حـال، از 47:  1386نیست (موسوی و دیگران،
آن دسته فروعی است که در شریعت آدم، ابراهیم، موسی و 

ای وجود داشته است. نماز نوبر احکام الهی و عیسی به گونه
بـخـشـد، بـه اسلامی است که روح آدمی را جلا و صفا می

یـابـیـم، طوریکه ضمن مطالعه تاریخ صدر اسـلام در مـی
هـای مـیـدان ترین لحظه(ع) حتی در حساسحضرت علی

ای خوانده و حاضر نبوده لحـظـهجنگ، نماز را اول وقت می
(ع) آن را به تأخیر اندازد. همچنین عظمت نماز امام حسیـن

های دشمن بودنـد، در ظهر عاشورا، آن زمانی که آماج حمله
خود گواه روشنی بر ادعاهای مذکور است که تـمـام آنـهـا 
سراسر صدق و حقیقت هستند و معنای این سخـن آنـجـا 

شود که حضرت علی(ع) در محراب عبادت نـدای روشن می
لبیک گفت و »فُزتْ و ربِّ الکعبه«ملکوتی حق تعالی را با 

فرزندش حضرت امام حسین (ع) به سبب آن و جهت قـوام 
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بخشیدن به این معجون شفابخش، شربت شهادت نوشید و 
تسلیم ستمگران نشد.

مفهوم کلی نماز-1
گرفته شده است و »نماک«واژه فارسی نماز از واژه پهلوی 

به معنای خم شـدن نمآن هم به نوبه خود از ریشه باستانی 
و کرنش است که اندک اندک بر مـفـهـوم عـبـادت ویـژه 

براساس ). 338: 1385مسلمانان منطبق شده است (خزائلی،
برخی اسناد تاریخی گروهی از ایرانیان تازه مسـلـمـان در 

از های حکومت اعراب بر ایران، به جـای واژه صـلـوهسال
اند و هنگام فراخواندن مردم بـه کلمه نماک استفاده میکرده
و به جای حی عـلـی واژه النماکسوی نماز به جای الصلوه

انـد. را بکار مـیـبـردهعبارت بشتابید به سوی نماکالصلاه
صلاه به معنی نماز در لغت به معنای آتش افروختن، دعـا، 

). 191-190تبریک و تمجید است (راغب اصفهانی،پیشین: 
و در اصطلاح، عبادت مخصوص مسلمانان است کـه دارای 
اجزاء، اعمال، شرایط و احکام و فلسفه خاصی است. گروهی 

است و معـنـاى -صلاء-اند اصل صلاه ازاز دانشمندان گفته
صلى الرجل؛ یعنى او با این عبادت از نفس و جان خـویـش 

را که همان آتش افروخته خدایـى اسـت دور و »  صلاء« 
برطرف کرد (همان). همچنین از میان عبادات اسلامی، نماز 

حکم 4000ای که در زیادتی احکام نیز نمونه است؛ به گونه
به معـنـای -و مشتقات آنبرای آن بیان شده و کلمه صلاه

مورد بـه 15بار در قرآن مجید آمده و در 104حدود -نماز
آن امر شده است (موسوی و دیگران، پیشین). بـعـضـی از 

اند، به این معنا بزرگان نیز صلاه را از (تصلیه) مشتق دانسته
خواست چوب کج را راست کـنـد، که عرب هنگامی که می

داد و آن را به آتش نزدیک کرده، در معرض حرارت قرار می

گویی نمازگـزار گفتند، با توجه به این معنا،به آن تصلیه می
کند، بـه ایستد و توجه به مبدأ اعلا پیدا میوقتی به نماز می

واسطه حرارتی که در اثر حرکت صعودی و نزدیک شدن به 
شـود، قـدرت کانون حقیقت معنوی در نفسش حاصل مـی

های نفس را که بر اثر توجه به غیر کند، کج رفتاریپیدا می
خدا و میل به باطل پیدا شده، راسـت و تـعـدیـل کـنـد 

). در تمام ادیان، نماز عبادتـی اسـت کـه 22تا: (فهری،بی
دهنده رکن بودن نـمـاز در دیـن وجود داشته و این نشان

ای برای تداوم ارتباط با خالق هستی و غـرق است که وسیله
های گناه و فساد است.نشدن در مشکلات مادی و منجلاب

هاي نماز خواندن در افراد انگیزه-2
از سوی برخی از پژوهشگران و اندیشمندان، عصـر 21قرن 
و از سوی برخـی دیـگـر، عصـر و جامعه اطلاعاتیدانایی

). بشر در 1380نام گرفته است (معین،بازگشت به معنویت
تاریخ شناخته شده خود، در هیـچ مـقـطـعـی آسـوده از 

های دینی و پرستش نبوده است (همان). نـمـاز بـه دغدغه
) Brown,1994; Buttrick,1942( عنوان هسته دین 

 ,Trier & Shupe( مهمترین شکل عملـی دیـنـداری 

1991: 351 ترین اعمال شفابخـش ، یکی از قدیمی) 358
 )Krucoff & Others,2006: 762 ، و شـیـوه ) 764

 :Koeing  & Others, 1998( مـدار ای هیجانمقابله

303  ,Folkman & Others( مـدار ، یا مسئلـه) 310

1986:992 (ای بـرتـر ، و یک شیوه مـقـابـلـه) 1003

Vasconcelos, 2009،(شود که در تأمین و قلمداد می
تقویت بهداشت روانی و جسمانی افراد مانند کـاسـتـن از 

Wolf,2000: 35( اضطراب و افسردگـی  ، نـقـش ) 84
کند. علاوه بر این، آثار تربیتی نماز نیز قابـل بسزایی ایفا می
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توجه است؛ آثاری همچون: نقش بازدارندگی از فـحـشـاء و 
تـا: )، پاکسازی انسان از کبر (مجلسی،بی45منکر (عنکبوت/

) و مواردی از این دست که در روایـات و احـادیـث 233
گردد افـراد اسلامی مکرر مورد تأیید قرار گرفته و باعث می

فراخور نیاز خود به سوی نماز روی آورند. 
نماز عاملی بازدارنده و سدي محکم در برابر انجام گناه-3

فرماید؛ نمـاز قرآن کریم درباره یکی از آثار و برکات نماز می
دارد: به پا دارید که نماز انسان را از فحشا و منکر باز مـی 

اتْلُ ماَ أوُحِیَ إلِیَکَْ مِنَ الکْتِاَبِ وَأقَمِِ الصَّلَاۀَ إِنَّ الصَّلاَۀَ تَنْهـَى « 
»عنَِ الفَْحْشاَء وَالمُْنکَرِ ولَذَکِْرُ اللَّهِ أکَبَْرُ واَللَّهُ یَعلْمَُ ماَ تَصنَْعُونَ

)؛ آنچه از کتاب به سوى تو وحى شـده اسـت 45(عنکبوت/
بخوان، و نماز را برپا دار، که نماز از کار زشت و ناپسند بـاز 

دانـد چـه دارد، و قطعاً یاد خدا بالاتر است، و خدا مـىمى
کنید. مى

قرآن بعد از بیان دستور به خـوانـدن کـتـاب وحـی کـه 
پردازد کـه درحقیقت جنبه آموزش دارد، به دستور دوم می

؛ » و نماز را برپا داریـد« گوید: شاخه اصلی پرورش است، می
(و اقم الصلوه). سپس به فلسفه بـزرگ نـمـاز پـرداخـتـه 

ها و مـنـکـرات بـاز زیرا نماز انسان را از زشتی«گوید: می
؛ (ان الصلوۀ تنهی عن الفحشاء و المنکر). طبیعـت » داردمی

نماز از آنجا که انسان را به یاد نیرومندترین عامل باز دارنده 
اندازد دارای اثر بازدارنـدگـی یعنی اعتقاد به مبدأ و معاد می

از فحشاء و منکر است.
گوید، خدا را از همـه ایستد، تکبیر میانسانی که به نماز می
افـتـد، های او مـیشمرد، به یاد نعمتچیز برتر و بالاتر می
گوید، او را به رحمانیت و رحـیـمـیـت حمد و سپاس او می

افتد، اعتراف به بندگی او ستاید، به یاد روز جزای او میمی

طلبد، و جوید صراط مستقیم از او میکند، از او یاری میمی
از راه کسانی که غضب بر آنها شده و گمراهان به خدا پـنـاه 

برد (مضمون سوره حمد). بدون شک در قـلـب و روح می
چنین انسانی جنبشی به سوی حق و حرکتـی بـه سـوی 

شود. برای خدا رکـوع پاکی و جهشی به سوی تقوا پیدا می
نهـد، غـرق در کند و در پیشگاه او پیشانی بر خاک میمی

هـا را ها و خود برتربـیـنـیشود و خودخواهیعظمت او می
دهد گواهـی بـه کند. شهادت به یگانگی او میفراموش می

فرستـد و دهد. بر پیامبرش درود میرسالت پیامبر(ص) می
دارد که در زمره بندگان صالح او دست به درگاه خدای برمی

قرار گیرد (تشهد و سلام). همه این امور موجی از معنویـت 
کند، موجی که سد نیرومندی در برابر در وجود او ایجاد می

شود. این عمل چند بار در شبانه روز تکرار گناه محسوب می
شود که تقوای الهی در ضـمـیـر فـرد گردد و باعث میمی

فـرمـایـد آید که اگر قرآن مینهادینه گردد. سوالی پیش می
کنـد، چـرا بسـیـاری از نماز از فحشاء و منکرات نهی می

بینیم که از ارتکاب گناهان بزرگ پـروایـی نمازگزاران را می
ندارند؛ چرا نماز آنان بازدارنده از فحشاء و منکرات نیست؟

اند آید؛ این است که اگر دستور دادهآنچه از سیاق آیه بر می
که مردم نماز بخوانند، برای این است که نماز آنـان را از 

فهماند که نـمـاز دارد، و این تعلیل میفسق و فجور باز می
عملی است عبودی که به جا آوردنش صفتی در روح آدمـی 

پـلـیـسـی -به اصطلاح معروف-آورد که آن صفت پدید می
دارد، و است غیبی، و صاحبش را از فحشاء و منکرات باز می

هایـی کـه از در نتیجه جان و دلش را از گناهان و آلودگی
نمـایـد. پـس مـعـلـوم شود، پاک میاعمال زشت پیدا می

شود مقصود از نماز رسیدن به آن صفت است؛ یـعـنـی می
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پیدایش این صفت اثر طبیعی نـمـاز بازداری از گناهصفت
است، اما به نحو اقتضاء، نه به نحو علیت. به عبارت دیـگـر، 
بازداری از گناه اثر طبیعی نماز است؛ چون نـمـاز تـوجـه 
خاصی است از بنده به سوی خدای سبحان، اما این اثر تنها 
به مقدار اقتضاء است، نه علیت تامه، تا تخلف نـپـذیـرد و 
نمازگزار دیگر نتواند گناه کند. نه اینگونه نیست، بلکه اثرش 
به مقدار اقتضاء است؛ یعنی اگر مانع و یا مزاحمی در بـیـن 

بخشد، و نمازگزار را از فحشاء بـاز نباشد نماز اثر خود را می
را گـرفـت، دارد، ولی اگر مانعی و یا مزاحمی جلو اثر آن می

کند، در نتیجه نمازگزار آن کاری که انتظـارش دیگر اثر نمی
کند. البته باید توجه داشت که نماز دارای را از او ندارند می

مراتب است؛ بنابراین اثری که به صورت اقـتـضـاء بـر آن 
شود نیز دارای مراتب اسـت؛ یـعـنـی نـمـاز و مترتب می

جلوگیری از گناه، مانند دو کفه ترازو هستنـد، هـر وقـت 
بود، نمازگزار کمتـر یاد خدانمازگزار در نماز خود بیشتر به

شـود، و کند، و هر جا یاد خدا در نماز ضـعـیـف گناه می
نمازگزار از حقیقت یاد خدا منصرف گـردد، دچـار گـنـاه 

شود. اگر کسی خواست این معنا را لمس کند، باید حال می
بعضی از افراد که نام مسلمان دارند، و در عین حـال نـمـاز 

خوانند را در نظر بگیرد، که اگر رفتار آنها را زیر نـظـر نمی
بیند که به دلیل نخواندن نماز، روزه را هـم قرار دهد، می

دهد و بالاخـره رود و زکات هم نمیخورد و حج هم نمیمی
کند و هیچ فرقی بین پـاک و سایر واجبات را هم ترک می
گذارد. و هیچ چیـزی را در راه نجس و حلال و حرام نمی

بیند، نه ظلم، نه زنا، نه ربا، نـه خود مانع پیشرفت خود نمی
دروغ، و نه هیچ چیز دیگر.

آن وقت اگر حال چنین شخصی را با حال کسی مـقـایسـه 
خواند، و در نمازش به حداقل آن، یعنی آن کنی که نماز می

کـنـد، مقداری که تکلیف از گردنش ساقط شود اکتفاء مـی
نماز از آن پـروا خواهی دید که او از بسیاری از کارها که بی

نداشت پروا دارد و اگر حال این نمازگزار را با حـال کسـی 
مقایسه کنی که در نمازش اهتمام بیشتری دارد، خـواهـی 
دید که دومی از گناهان بیشتری پروا دارد و بـه هـمـیـن 

تر باشد، خـودداری از فـحـشـاء و قیاس هرچه نماز کامل
).137-133تا: منکرات بیشتر خواهد بود (طباطبایی،بی

هر نمازی به همان اندازه که از شرایط کمـال خلاصه اینکه
برخوردار است، نهی از فحشاء و حضور قلبو روح عبادت و

کند، گاه نهی کلی و جامع و گاه نهـی جـزئـی و منکر می
محدود. ممکن نیست. کسی نماز بخواند و هیچگونه اثـری 
در او نبخشد هر چند نمازش صوری باشد، هر چنـد آلـوده 
گناه باشد، البته اینگونه نماز تأثیرش کم است. اینگونه افراد 

تر بودند. خواندند شاید از این هم آلودهاگر همان نماز را نمی
به هر حال نهی از فحشاء و منکر سلسله مراتب و درجـات 
زیادی دارد و هر نمازی به نسبت رعایـت شـرایـط، دارای 

بعضی از این درجات است.

گیرينتیجه
هـای برقراری قسط و عدالت اجتماعی همواره از سوی نظـام

سیاسی مورد توجه بوده و در این میان اسلام بـه عـنـوان 
ترین دین پذیرفته شده؛ به عنوان یـکـی از آخرین و کامل

ترین پیشروترین نظام سیاسی موجود در دنیا که البته کامل
باشد حکومت را موظف نموده تا با حداکثر تـوان آنها نیز می

الخصوص فساد اداری گام خود در مسیر مبارزه با فساد، علی

139589، دي 13ماهنامه پژوهش ملل/ دوره دوم، شماره 



بردارد، زیرا حکومت تحت لوای اسلام، با توجه به الگوهـای 
تواند به عنوان بستر تعالی معنوی افـراد مناسبی که دارد می

جامعه نیز نقشی اساسی ایفاء نماید. فساد اداری به دلـیـل 
ای که دارد، ضمن اخلال در رونـد و ماهیت ویران کننده

تواند آن را از عملکرد بایسته نظام اداری جامعه اسلامی می
های زوال و انحطاط سـوق اهداف مورد نظر دور و به بیراهه

هـای دهد. زوال و انحطاطی که از جمله پیامدها و آسـیـب
فساد اداری قلمداد شده و قطعاً دامنگیر مرتکبان فسـاد و 

افراد جامعه نیز خواهد شد. 
در قرآن کریم و روایات معصومین (ع) نسبت به این موضوع 
تأکیدات فراوانی صورت پذیرفته و هشدار داده شـده کـه 
خسران دنیوی و عقوبت اخروی سزای مفسدین در دنیـا و 

هـای بایست حاکمان صدیق حکومتآخرت خواهد بود و می
اسلامی با ایجاد سازوکارهای مناسب ضمن آگاهی از ایـن 
موضوع، نسبت به اعمال کیفر قضایی مفسـدیـن اقـدامـات 
مقتضی را مبذول داشته و از هیچ تلاشی در این خصـوص 
دریغ ننمایند. زیرا مفسدین با ارتکاب به این اعمال منـفـور 
موجبات تضعیف نظام سیاسی، تخریب سامانه اقتصـادی و 
ترویج انحرافات اخلاقی را مهیا و فرهنگ جامعه را دگرگون 

سازند که این موارد نهایتاً حکومت اسلامی را در معـرض می
فروپاشی و نفوذ و سلطه بیگانگان قرار خواهد داد. 

با دقت در منابع اسلامی و بویژه سیره پیامبر اسلام (ص) و 
تـوان بـه امامان معصوم (ع) در دوران حکومت ایشان، مـی

نگری در برخورد با فسـاد اداری الگوی جامع و همه جانبه
های مسئله از سازوکارهای اداری دست یافت که همه زمینه
هـای اجتـمـاعـی، سـیـاسـت-گرفته تا بسترهای فرهنگی

گیرد. البـتـه هـمـواره اقتصادی و سامانه قضایی را در برمی

سازی از اهم تأکیدات ایشان بوده و نهـادیـنـه بحث فرهنگ
کردن فریضه نماز در زندگی روزمره به عنوان مهـمـتـریـن 
شاخص بازدارنده افراد جامعه از هرگونه فساد و تـبـاهـی، 

هـا، باعث کاهش چشمگیر میزان فساد در تمامی زمـیـنـه
الخصوص اداری گردیده است.علی
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